ZXLCS-210 产品资料
ZXLCS-210 型 腰 轮 流 量 计
使 用 说 明 书
塞恩斯特（上海）仪表科技有限公司
地址：上海市奉贤区沿钱公路5601号1号厂房                     热线：400-877-5752
目 录
1 产品功能、用途和使用范围………………………………………………………………
( 1 )

9 其它 ……………………………………………………………………………………
( 2 6 )
9.1 订货须知 ………………………………………………………………………………(26)
9.2 供货说明 …………………………………………………………………………………
( 2 6 )
腰轮流量计
1.产品功能、用途和使用范围
1.1 产品特点：
a. 精确度高。腰轮流量计使用两个（或四个）摆线型腰轮与壳体形成计量室进行流
量测量的容积式流量计。精确的间隙设计和先进的制造工艺，保证了极高的计量精度，基
本误差限不仅可达±0.2％，必要时可达到±0.1％以内。
b. 无接触转动，重复性好。摆线型腰轮运转时互相不接触，避免互相磨损；即使
更换轴承和其它零件，亦不会改变腰轮间的间隙值，从而保证流量计有良好的重复性。
c. 振动和噪音小。公称通径 50mm 以上的流量计，采用 45°组合的摆线型腰轮构
成双转子结构，工作中振动噪音极小。公称通径 250mm 以上的流量计，采用本厂独创的
螺旋型腰轮，运转平稳，排量均匀。
d. 计量精度不受流体流动状态的影响，流量计前后不需设直管段；适应介质粘度
范围广，无论测量高粘度或低粘度液体，均可在较大范围度内保证精确度高，寿命长。
e. 公称压力 6.3MPa 的流量计，采用双壳结构。计量腔内处于等压状态，消除了金
属受压变形对计量腔容积的影响，保证流量计精确度与工作压力无关。
f. 系列化，品种全，规格多；积木式结构，按需要组合，功能齐全，经济合理。流
量计分为传感器、调整机构、指示器、7887 型大机械计数器、LPS－02 型大机械计数器、
减速器、补偿器、分动机构和防爆光电脉冲发讯器等独立组件，可按用户对产品功能要求，
选择组合而成。
g. 组部件互换性强，维修简便，运行可靠；数字显示，直观清晰。
h. 附属机构齐全，可自行构成计量系统，为用户提供成套服务。开封仪表厂除生产
流量计外，还生产相应的过滤器、消气器，远传显示仪表、定量控制仪、流量计量装置等
供用户选用，该装置用于国内外的贸易计量，均能使用户获得满意的结果。
1.2 主要参数（见表 1）
表 1
可测液体 石油、石油产品、化工介质等
精确度 0.5 级、0.2 级、0.1 级
可测流量范围 0.25～3000m3/h
公称通径 15～500mm
品种规格 传感器有 68 个规格、可组成 2000 多个功能不同的流量计
显 示 现场显示总量（机械式）；远传：电脉冲显示总量和流量
防 爆 隔爆型；等级为 dⅡBT4
1.3 主要用途与适用范围举例（见表 2）
表 2
工 业 液 体 用 途
石 油 和
石油化工
原油、石脑油、汽油、煤油、柴油、重
油、润滑油、石腊、沥青、乙烯、聚乙
烯、苯乙烯、乙醇、丙酮、苯、甲苯
计量站、中转站、外输计量、装车、装船、售
油计量、原油按比例掺合、过程控制、定量发
货、装车、装桶、飞机加油等
化 学 甲醇、酒精、粘胶 过程控制、介质装运、原料进出口计量
药品和漆
葡萄糖、表面活性剂、麦芽糖、糖浆、
清漆及其原料
各种类型的混合比例、质量控制、液体装运
食 品 糖蜜、酒精、植物油、松节油 原料混合、装罐、装桶
炼钢和造船 重油、轻油、汽轮机油、冷却油 燃料消耗
造 纸 黑液、绿液 原料配比、稀释、进出计量
供 电 原油、重油、石脑油 燃料消耗
1.4 使用环境条件
a. 环境温度： －20～＋55℃；
b. 相对湿度： 45％～85％；
c. 大气压力： 86～106KPa。
d. 外壳防护等级： 相当于 IP54；
e. 工作场所应无剧烈振动；
f. 远传防爆型流量计周围应无地磁场以外的强电磁干扰。
1.5 工作条件
a. 被测流体温度范围： －20～＋100℃；80～150℃；140～200℃；200～300℃；
b. 被测流体粘度范围: 0.6～500mPa.s.
c. 公称工作压力： 1.6MPa、2.5MPa、4.0MPa、6.3MPa 四个规格；
d. 供电电源： 12V.DC±5％，或 24V.DC±5％；
e. 在流量计入口前，必须装过流器。
1.6 安全
电远传流量计的防爆等级为 dⅡBT4。可在ⅡB级 T4组以下的爆炸性气体环境中工作。
2 产品型式和组成